COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO           DE 2016

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Propõe a criação da Subcomissão
Especial de Combate a Ameaças e à
Violação de Direitos da Pessoa Idosa, no
âmbito da Comissão de Defesa dos Direitos
da Pessoa Idosa.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 29, inciso II, do

Regimento Interno, a criação de Subcomissão Especial de Combate a

Ameaças e à Violação de Direitos da Pessoa Idosa, no âmbito desta Comissão

de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

JUSTIFICAÇÃO

Internacionalmente, são estabelecidas algumas

categorias para as violências praticadas contra a população idosa. Entre elas

encontramos: o abuso físico ou violência física; o abuso psicológico ou

violência psicológica; o abuso ou violência sexual; o abuso financeiro e

econômico; o abandono; e a negligência.

Em face da realidade social de nosso País, o Poder

Público criou alguns programas voltados, especificamente, para o

enfrentamento desse problema, entre os quais os programas de captação de

denúncias de violência contra a pessoa idosa, que tem entre os seus objetivos

a preocupação de resolver de fato os problemas que giram em torno das

denúncias e não somente sua captação.

Inspirado nessa iniciativa, estamos propondo a criação de

uma Subcomissão Especial de Combate a Ameaças e à Violação de Direitos

da Pessoa Idosa, no âmbito desta Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa

Idosa, com o objetivo de oferecer à pessoa idosa mais um canal de

comunicação com o Poder Público, por meio do qual ela possa canalizar suas

demandas, na busca do justo e merecido tratamento digno a que ela tem

direito.

Tendo a certeza de que os ilustres Pares serão sensíveis

a esse tema e reconhecerão a sua importância para toda a sociedade

brasileira, espera-se contar com o apoio necessário para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de maio de 2016.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO
 (PMDB-RJ)

2016-5689.docx